Дело № 1-58/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2018 года гор. Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Ильина В.Г., при секретаре Степановой С.В., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Цивильского района Чувашской Республики Романова А.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Калашниковой В.В., предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшей Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 139 и частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления против правосудия и конституционных прав и свобод человека и гражданина при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> ФИО1 осужден по п. п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 5 месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден из места лишения свободы по отбытии наказания. 

Решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год с возложением следующих административных ограничений: являться 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на выезд за пределы территории Чувашской Республики; запрета на появление в местах продажи спиртных напитков в розлив. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Цивильский» с установлением административного надзора и ознакомлением с административными ограничениями его прав и свобод, установленными судом ДД.ММ.ГГГГ, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с ознакомлением с графиком прибытия на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» 1-го числа каждого месяца.

ДД.ММ.ГГГГ по решению 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> в связи с имеющимися нарушениями в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными судом ДД.ММ.ГГГГ, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также графиком прибытия его на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» 1-го и 15-го числа каждого месяца.

ДД.ММ.ГГГГ по решению 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> в связи с имеющимися нарушениями в отношении ФИО1 административный надзор продлён на шесть месяцев включительно, с сохранением ранее установленных административных ограничений.

ДД.ММ.ГГГГ по решению 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов утра, кроме случаев выхода на работу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также графиком прибытия его на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» первого, одиннадцатого и двадцать первого числа каждого месяца с 09 до 18 часов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

Так, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, являясь безработным, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, за исключением времени, необходимого для трудовой деятельности, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в 05 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту своего жительства по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, и находился в указанное время в алкогольном опьянении в помещении столовой МБОУ «Цивильская СОШ №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного ареста на пять суток. 

Он же, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в 05 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ находился в алкогольном опьянении в помещении столовой МБОУ «Цивильская СОШ №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где нарушал общественный порядок и спокойствие граждан, выражая явное неуважение к обществу, выражался нецензурными словами, непристойно жестикулировал руками, кричал, вел себя агрессивно, на замечания прекратить нарушать общественный порядок не реагировал, за что постановлением судьи 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ по решению Цивильского районного суда Чувашской Республики в отношении ФИО1 административный надзор продлён на шесть месяцев включительно, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ с установлением дополнительных административных ограничений в виде: обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также графиком прибытия его на регистрацию в МО МВД России «Цивильский» первого, второго, третьего и четвертого понедельника каждого месяца с 09 до 18 часов.

Кроме этого, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, являясь безработным, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов утра, кроме случаев выхода на работу, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту своего жительства: Чувашская Республика, 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Он же, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ находился в алкогольном опьянении в общественном месте - подъезде № 

<

адрес>, где вел себя агрессивно, выражался нецензурной бранью, пинал в дверь квартиры, на замечания не реагировал, тем самым нарушал общественный порядок и спокойствие граждан, за что постановлением судьи 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. 

Кроме этого, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц по понедельникам в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут во второй понедельник месяца - ДД.ММ.ГГГГ, не явился на регистрацию в МО МВД РФ «Цивильский», за что постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

Кроме этого, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, являясь безработным, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов утра, кроме случаев выхода на работу, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в 03 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по адресу проживания: Чувашская Республика, 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

После этого ФИО1, будучи четырежды в течение одного года, т.е. неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административного ограничения и ограничений, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также дважды привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно, не соблюдал установленные ему судом административные ограничения, при этом повторно совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, являясь безработным, в нарушение установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня, за исключением времени, необходимого для трудовой деятельности, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> находился в указанное время в общественном месте - в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где будучи в состоянии алкогольного опьянения, громко выражался нецензурной бранью, размахивал руками, приставал к посетителям, тем самым нарушил общественных порядок, за что постановлением судьи 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного ареста сроком на пять суток.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 55 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, нарушая конституционное право Потерпевший №1 на неприкосновенность жилища, против её воли и согласия, после того как Потерпевший №1 не открыла на его стук входную дверь своей жилой 

<

адрес>, через оконный проём, выходящий в подъезд дома с балкона вышеуказанной квартиры, нарушая права и законные интересы Потерпевший №1, незаконно проник в её жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, тем самым нарушил конституционное право Потерпевший №1 на неприкосновенность жилища, предусмотренное ст. 25 Конституции РФ, в соответствии с которым никто не вправе проникать в жилище против воли проживающих в нём лиц.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 и ч.1 ст. 139 УК РФ, полностью согласился и поддержал ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.

Государственный обвинитель Романов А.В. и потерпевшая Потерпевший №1 согласились на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со статьями 314-316 УПК РФ приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о проведении особого порядка принятия судебного решения, и ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Преступные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и по ч.1 ст. 139 УК РФ, как нарушение неприкосновенности жилища, то есть незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

Исходя из сведений, представленных медицинскими учреждениями, подсудимый вменяем, т.е. ему может быть назначено уголовное наказание. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, гласящей о том, что срок наказания не должен превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Подсудимый ФИО1 отрицательно характеризуется по месту жительства, иждивенцев на своем содержании не имеет. 

Признание вины, раскаяние в содеянном и наличие у него заболевания органов опорного-двигательного аппарата суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Совершение ФИО1, имеющим судимость за тяжкое преступление, умышленных преступлений небольшой тяжести, образует рецидив преступлений, что в соответствии п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим его наказание за каждое преступление.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных деяний, а также то, что нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения имело непосредственное влияние на совершение им преступлений, а также его склонность к злоупотреблению алкоголем, суд признает обстоятельством, отягчающим его наказание за каждое преступление совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания в отношении него могут быть достигнуты только при немедленной изоляции его от общества.

Вещественное доказательство- дело административного надзора № года на имя ФИО1 возвращено в ходе предварительного следствия по принадлежности в МО МВД России «Цивильский». 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 и ч.1 ст. 139 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ч.1 ст. 139 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 20% заработной платы.

На основании ч.2 ст. 69 и п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно и срок отбывания наказания исчислять ему с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественное доказательство- дело административного надзора № года на имя ФИО1 возвращено в ходе предварительного следствия по принадлежности в МО МВД России «Цивильский». 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Цивильский районный суд Чувашской Республики, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья